

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,262. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

*Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!*

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr, za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw sądowych właściwy jest Sąd w Wąbrzeźnie. Za terminowy druk, przesłane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 19

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub sobota 13 lutego 1932 roku.

Rok XII

List pasterski Ks. Biskupa Okoniewskiego

(KAP). J. E. Ks. dr. Stanisław Okoniewski, Biskup Chełmiński, z okazji wielkiego postu, wydał list pasterski do wiernych swej diecezji.

Arcypasterz ukazuje nam Zbawiciela, zdążającego drogą udręczeń i cierpień na górę kalwaryjską. Ale i poprzednio drogi Jego ziemskie nie były łatwymi, poczynając od narodzenia, kończąc na publicznym nauczaniu.

„W tych drogach Chrystusowych skupiają się jak w soczewce promienie owych niezliczonych dróg i poszczególnych ludzi i całej ludzkości. Niełatwe to drogi. Zaczynają się od płaczu w kołysce, a płacz ten to ciszej, to głośnie jakby przygrywka towarzyszy pochodowi człowieka przez życie. I przyłącza się doń trud i móżół, przyłącza nieraz bezdenność i bezrobocie, przyłącza zmagania z sobą, przedzieranie się przez tysiączne przeszkody, przesłaniające przyszłość jaśniejszą. I nietylko człowiek poszczególny, ale i narody całe mozolną kroczyć muszą drogą. Nie zawsze ona opromieniona światłem pomysłowości, częściej pojawiają się nad nią mroki niepowodzeń, częściej wichry bezlitosny po niej się uganiania i deszcz zimny smaga przechodniów”.

W udręce dzisiejszej wznoszą się oczy ludzkie ku Temu, który kieruje drogami wszystkiego, co stworzone.

„Droga poszczególnego człowieka i całej ludzkości miała więc wedle odwiecznych planów Bożych wśród wesela i szczęścia, wśród promieni i blasków doczesnych prowadzić do szczęścia. Człowiek miał być umiłowaniem dziecięciem Bożem, odzwierciedlającym w sobie nieskończenie świętego Boga. Niestety, nie utrzymał się na tych wyżynach, odwrócił się od Boga, odchylił od wskazanej mu drogi, popełnił grzech. Z tą chwilą musiał najsprawiedliwszy Bóg odtrącić go od siebie. Gaśnie nad nim gwiazda pomysłowości, która mu dotąd przyświecała, znika z przed oczu jego raj rozkoszny, a pojawia się ziemia, rodzająca odtąd ciernie i osty. Ale równocześnie gaśnie w duszy jego nadprzyrodzone światło łaski i ogarnia go ciemność. Wśród tułaczki poprzez wieki zbliża się doń trud i móżół, zbliżają przykrości wszelkiego rodzaju, a na koniec przychodzi śmierć. Zamiasc pieśni radosnej wyrwają mu się z piersi jęki. Nigdzie nie widzi promyka pociechy. — Nawet przyroda, przedtem tak mu odana i życzliwa, staje mu się wroga, bo i nad nią ciąży sprawiedliwy gniew Boży”.

Ale Bóg nie odrzucił człowieka na wieki. W ciągu długich stuleci przyświecała mu nadzieja powrotu i pojednania ze Stwórcą, rozbudzona i podtrzymywana przez patriarchów i proroków Starego Zakonu.

„Dopuszcza więc Bóg chwile ciężkie na ludzkość, aby ją przywieść do upamiętania, albo zachować przed niebez-

pieczeństwem odstępstwa. Wtedy rozpościera się nad nią, jakby noc ciemna. Taką noc przeżywa ludzkość obecnie. Odurzona zdobyciami techniki zatraciła niejako zdolność wzniesienia się ponad doczesne życie i użycie codzienne, ponad zachcianki swoich namiętności, ponad mgłę rozlicznych mrzonek. Wydaje się jej, że wystarczy sama sobie, że się obędzie bez pomocy nadprzyrodzonej. Zatraca nawet poczucie, że pod względem duchowym naprawdę żyje w ciemnościach. A one sieją zniszczenie w duszach. Brak zajęcia, brak chleba i odzieży doprowadza do rozpacz, do rozpasania namiętności. Na takim podłożu wznoszą się jakby kwiaty trujące. — Jeśli się nie chce zagłady ludzkości, trzeba wrócić do zapomnianych nieraz zasad chrześcijańskich, do miłości Boga, do miłości bliźniego. Czasy są zbyt poważne, żeby się można zamknąć w samolubnym zadowoleniu, trzeba wyjść z siebie na spotkanie duszy bliźniego, na przyjęcie jej z pomocą, na pogrzebanie wszelkich waśni i rozterek. A z tej miłości bliźniego wykwitnie miłość Boga, która podniesie człowieka dzisiejszego, tak głośno jęczącego pod brzemieniem niedoli i rozproszonego nocy, które go otaczają”.

Postać Mesjasza była jakby kolumną ognistą, która świeciła w ciemnej nocy oczekiwania.

„A skoro przyszedł Syn Boży na ziemię i ukazał owe nieprzebrane skarby dobroci, miłości i mocy, kiedy tulił dzieci do łona swojego, kiedy przebaczał winy nawet łotrom, kiedy cudami niósł pociechę do dusz przygnębionych, wtedy po raz pierwszy przyszła współczesnym myśl, którą Kościół św. ujął tak dobitnie w owe słowa, śpiewane w Wielką Sobotę przy poświęceniu paschału: O felix culpa, quae tantum et talem meruit redemptorem — o szczęsne przewinięcie, które na tak potężnego a tak miłościwego zasłużyło Zbawiciela”.

Zespoleni z Chrystusem Panem, cierpienia nasze łączymy z cierpieniami Chrystusowymi. Nabierają one znaczenia potężniejszego, oczyszczają nas z win, przyczyniając się do naszego zbawienia wiecznego.

„W jakimże wspaniałym świetle występuje więc noc naszej niedoli dzisiejszej. Jest to jakby noc Chrystusowa. Jak tamta i nasza noc jest przedewszystkiem nocą wewnętrzną, nocą opuszczenia i samotności, w której Zbawiciel wołał na krzyżu: „Ojcze!” Jak tamta noc i nasza gasi w godzinie konania niejako słońce i sprowadza ciemności. Nasza noc, Chrystusowa noc. To także jedna z dróg Bożych”.

Rozważanie tych dróg w Wielkim Poście ma być wezwaniem Bożem, abyśmy wstąpili na drogę przykazań, drogę przykazań, drogę miłości Bożej i bliźniego.

O powszechne rozbrojenie narodów Z Konferencji Rozbrojeniowej...

Genewa. (Pat.) 10. 2. Konferencja rozbrojeniowa prowadziła dziś w dalszym ciągu generalną debatę.

Pierwszy zabrał głos minister Spraw Zagranicznych Italji Grandi. Mówca przypomniał na wstępie dokładnie sprecyzowane i pozytywne zobowiązania, dotyczące rozbrojenia, które zawierają traktaty pokojowe. Dziś — mówił minister — chodzi nie o to, ażeby prowadzić teoretyczne dyskusje na temat, czy bezpieczeństwo musi przyjść przed rozbrojeniem, lub rozbrojenie przed bezpieczeństwem, lecz o osiągnięcie praktycznych wyników i położenie kresu wyścigowi zbrojeń.

Rozbudowa międzynarodowej sprawiedliwości musi być zapewniona przez odpowiednie wyrzeczenie się używania środków gwałtownych. Celem naszym jest wzmocnienie sprawiedliwości, a nie uzasadnienie gwałtu.

Stanowisko Włoch w dziedzinie rozbrojenia jest następujące: równość praw dla wszystkich państw oraz sprawiedliwe ustalenie na najniższym poziomie, siły zbrojnej. Włochy gotowe są przyjąć organiczny plan jakościowego ograniczenia zbrojeń, który obejmować będzie następujące punkty:

Jednoczesne zniesienie okrętów linjowych i łodzi podwodnych; — zniesienie okrętów baz dla samolotów — zniesienie ciężkiej artylerji wszelkiego rodzaju; — zniesienie wszelkich typów tanków; — zniesienie statków powietrznych, używanych do bombardowania; — zniesienie środków napaśniczych do prowadzenia wojny chemicznej i bakterjologicznej; — wreszcie rewizja reguł wojennych mająca na celu zapewnienie całkowitej i skutecznej ochrony ludności cywilnej. (Szwajcarska Agencja Telegraficzna).

Posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa (Pat.) W dniach 8 i 9 lutego odbyły się pod przewodnictwem p. premiera A. Prystora kolejne posiedzenia Rady Ministrów, na których poza szeregiem spraw bieżących, Rada Ministrów, uchwaliła szereg projektów ustawodawczych, m. in. projekt ustawy o dodatkowym kredycie na okres budżetowy 1931/32, na dopłaty Skarbu Państwa do Funduszu Bezrobocia, projekt ustawy w sprawie regulowania produkcji i obrotu olejem

skalnym i gazami ziemnymi oraz produktami z tych surowców, projekt ustawy o nowelizacji prawa przemysłowego, projekt noweli do ustawy stempowej, projekt ustawy o przejęciu egzekucji administracyjnych przez władze skarbowe oraz kilka projektów ustaw, pozostających w związku z pracami centralnej komisji finansowo-rolniczej przy prezesie Rady Ministrów.

Zamieć śnieżna w Anglii

Londyn. (Pat.) W całej Anglii panuje dziś niebywała jak na tutejszy klimat zamieć śnieżna, połączona z potężną wichurą. W Kanale panuje taka burza, że popołudniowy pociąg z Londynu do Paryża został odwołany, niebezpiecznie bowiem jest dla statków przebycie nawet krótkiej drogi do Calais lub Boulogne.

W Londynie ulice pokryte są warstwą śniegu, który padał przez cały dzień. Wskutek zawiei śnieżnej komunikacja lotnicza została popołudniu zawieszona.

WYSOKIE ODZNACZENIE MINISTRÓW WŁOSKICH

Citta del Vaticano. (Pat.) Ojciec Święty polecił doręczyć włoskim ministrom sprawiedliwości i finansów odznaki wielkiego krzyża orderu Świętego Piotra.

Samolot pasażerski, zdążający z Brukseli, nie doleciawszy do Londynu, musiał przymusowo wylądować w odległości 50 mil od Londynu, na szczęście bez szwanku.

„NIE MOGLAM ŻYĆ DŁUŻEJ W NĘDZY“.

Lwów. (Pat.) Wczoraj w południe wydarzył się krwawy dramat w mieszkaniu zredukowanego pracownika teatrów miejskich Szymona Zubla, który od pięciu miesięcy pozostaje bez pracy. W czasie nieobecności Zubla żona jego poderżnęła brzytwą gardło swemu trzyletniemu synowi, poczem w ten sam sposób popełniła samobójstwo.

Wskutek wpływu krwi syn Zubla zmarł natychmiast, zaś Zublową w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala. W liście pisze ona, że odbiera sobie życie, nie mogąc dłużej pozostać w nędzy.

DZIAŁ ROLNICZY



NR. 7

Poświęcony zagadnieniom rolniczym i gospodarstwu domowemu.

ROK 4

O czym pamiętać w lutym?

W piwnicach przebierać jarzyny. — Kopce w czasie odwilży przewietrzać. Cebulę przebierać, sprzedawać. Zmarzniętej cebuli nie ruszać. Dymkę przeznaczoną na sadzenie o ileby zmarzła, przesywać owianymi plewami — odtaje sama, plewy wciągną w siebie wilgoć. Cebulę, przeznaczoną na nasienne — strzec przed wyrastaniem. Nasienie zebrane z takiej cebuli, wydaje okazy wyrastające w cybuchy, bez zawiązywania odpowiednich cebul. Choćby najmniej wyrosnięte główki usuwać z nasiennek i przeznaczają na użytek kuchenny.

Wybrać ziemniaki do wczesnego sadzenia i skiełkować w świetle, jedynie silne, zielone, wytworzone w świetle kielki mają wartość.

Komposty zlewać odchodami ludzkimi i przesywać wapnem.

Ciąć zrazy drzew owocowych i przechowywać w wilgotnym piasku, w chłodnej piwnicy. Oczyszczając drzewa owocowe z mchu i starej odpryskanej kory, bielić je wapnem, gliną i krowieńcem, zbierać i palić robaki. Oczyszczając maliny wycinać zeschnięte pędy na agrestach i porzeczkach. Krzewy i drzewa podlewać gnojówką.

Gdy na agrestach jest zaraza grzybka, czyli mączki amerykańskiej, zanim

krzak zacznie wegetować, bielić mlekiem wapiennym, toż samo polać w koło ziemię, którą potem trzeba przekopać. Na 100 litrów wody daje się 4—6 kg. wapna niegaszonego. Prócz tego zrasza się krzaki roztworem sodowym. Pierwszy raz zaraz po okwitnięciu, drugi raz w dziesięć do 14 dni po pierwszym zroszeniu — trzeci i ostatni raz w 10—14 dni po drugim zroszeniu.

Do zroszenia używa się roztworu 1 proc., t. znaczy: na 100 litrów wody 1 kg. sody krystalicznej. Gdyby w czasie zraszania końcowego były upały, brać roztwór o połowę słabszy, to znaczy na 100 litrów wody pół kg. sody. Gdyby po zroszeniu był zaraz deszcz, zroszenie powtórzyć. Zraszać wczesnym rankiem, lub wieczorem. Zraszanie wykonywać w dwie osoby, jedna niech rozchyła gałązki, a druga niech zrasza. Płyn powinien wszędzie dojść. Niezwalczona zaraza niszczy krzaki; aby ją zwalczyć trzeba wytrwałości i pamięci. Pamiętać, że krzaki powinny rosnać w miejscu otwartym, by powietrze i słońce miało do nich dostęp.

Krzaki zarażone zasilać jedynie nawozami przetrzawionymi. Z nawozów sztucznych można stosować superfosfat i kainit.

Jak zaprawiać ziarno przeciw śnieci

Gdy ziarno jest mocno śniecią pokryte, prawie czarne i wydaje nieprzyjemną woń, to takiego do siewu używać nie należy, ponieważ wyda więcej kłosów zaśnieconych aniżeli zdrowych. W takim wypadku trzeba koniecznie wystarać się o nowe czyste ziarno do siewu. Jeżeli śnieci jest niewiele, to można i własne ziarno użyć, ale należy je do siewu odpowiednio zaprawić, aby zarodki śnieci wyniszczyć. Zaprawia się w tym celu w sinym kamieniu tj. siarczanie miedzi. Na korzec pszenicy wychodzi ćwierć kilo siniego kamienia. Rozpuszcza się go w garnku glinianym lub drewnianym naczyniu (byłe nie w blaszanym) w kilku kwartach wody gorącej. Potem pszenicę sypie się do beczki lub kadzi drewnianej i nalewa się na korzec ziarna 5 zwykłych konewek wody, to jest tyle, aby ziarno było do brzo wodą przykryte. Do tego wlewa się siny kamień, poprzednio rozpuszczony i miesza się łopatką drewnianą lub drążkiem. Przy mieszaniu wypłynie na powierzchnię wody, brud, ple-

wy, ziarno śniecią zarażone i puste ziarna, wszystko to się zbiera ręką lub sitem i wyrzuca a następnie zostawia się ziarno w tej sonej wodzie przez 12 godzin, mieszając co godzinę w ciągu dnia. Po upływie tego czasu odlewa się wodę, a ziarno nieco napęczniałe, wybiera się i rozsypuje cienką warstwą na klepisku, aby przez następne 12 godzin obeschło, poczem można je użyć do siewu.

Przy siewie siewnikiem rzędowym z powodu napęcznienia ziarna, trzeba nastawić siewnik na większy wysiew.

Drugi sposób przygotowywania zaśnieconego ziarna do siewu, stosowany w Wielkopolsce, polega na bejcowaniu formaliną. Na korzec ziarna bierze się ¼ kg. kupnej formaliny i rozpuszcza się w 50 względnie trochę więcej litrach wody, tak, aby ziarno było zupełnie pokryte tym roztworem. Po 10-ciu najwyżej 20-tu minutach płyn się spuszcza a ziarno wyjmuje dla rozestania na klepisku do przeschnięcia.

ZWYŻKA CEN ZBOŻA W POLSCE.

Państwa Europejskie zmniejszają ograniczenia importowe.

W okresie obecnym nie bez ujemnego wpływu na rynek zbożowy pozostaje akcja sprzedażna Argentyny i Australji. Oba te kraje muszą się spieszyć, aby móc ulokować większą część posiadanych nadwyżek z nowych zbiorów przed zniwami na półkuli północnej.

Jako okoliczność dodatnia występuje coraz silniej zmniejszenie ograniczeń importowych ze strony szeregu państw europejskich, które muszą korzystać coraz więcej z przywozu wobec wyczerpywania się zapasów

zboża rodzimego. Rozwój tego zapotrzebowania będzie oczywiście wzrastał w miarę zbliżania się przednowku.

W ciągu tygodnia nastąpiła drobna wyżka cen pszenicy na giełdach amerykańskich. Ceny żyta natomiast spadły, co zresztą nie znajduje uzasadnienia w ogólnej sytuacji.

Z rynków Europejskich w Berlinie płacono za 100 kg. w Rmk.: pszenica 239 — 241 (235 — 237), żyto 197 — 199 (195—197), owies 138—746 i (139—147) i jęczmień 153—157 (153—58).

Na rynkach krajowych nastąpiła dość wydatna poprawa cen pszenicy i nieznaczna żyta. Notowano zo 100 kg. w dniu 5 lutego 1932 r. (cyfry w

nawiasach z dnia 29 stycznia 1932 r.) parytet wagon Warszawa: żyto 23,25 — 23,50 (23, — 23,50), pszenica jednolita 26,50 — 27 (25 — 25,50), zbierana 25,50 — 26 (24,50 — 25), owies jednolity 23—24 (23—24), zbierany 20,50—21 (20,50—21), browarny 23—24 (23—24); parytet Poznań: żyto 22,50—23 (22,50) jęczmień przemiałowy 19,25—21,75 (19,25—21,75), browarny 23—24 (23—24), owies 19,50—20 (19,50—20).

Sprawy emigracyjne WYJAZD DO URUGWAJU

Warszawa. PAT. Syndykat Emigracyjny podaje do wiadomości, że do Urugwaju wyjeżdżać mogą: 1) osoby, posiadające karty wezwania, 2) bez wezwań samotni pracownicy fizyczni, którzy posiadają po opłaceniu kosztów podróży dol. 50 do okazania władzom urugwajskim. Karta okrętowa do Urugwaju kosztuje zł. 950 od osoby, wiza urugwajska zł. 20,50.

Blizszych informacji o warunkach wyjazdu i pomocy przy uzyskaniu paszportu udziela Syndykat Emigracyjny, Warszawa, Marszałkowska 124 i Oddziały oraz Agentury prowincjonalne.

W SPRAWIE WYJAZDU DO ARGENTYNY

Warszawa. PAT. Syndykat Emigracyjny przypomina, że do Argentyny mogą wyjeżdżać następujące kategorie emigrantów: 1) posiadacze kart wezwania, 2) robotnicy wolni i rodziny robotnicze, 3) żydowscy robotnicy niefachowi i rzemieślnicy, 4) rodziny osadnicze, posiadające poza opłatą kosztów podróży i wiz przynajmniej dol. 150 gotówki na rozpoczęcie gospodarki na własnej działce i zamierzają osiąść w Missiones.

Blizszych informacji o warunkach wyjazdu do Argentyny udziela Centrala Syndykatu Emigracyjnego, Warszawa Marszałkowska 124 i placówki prowincjonalne.

W SPRAWIE RENTY

Warszawa. PAT. Konsulat polski w Lille podaje do wiadomości za pośrednictwem Syndykatu Emigracyjnego, że robotnik polski, Stanisław Przybyłowicz, ur. w r. 1899 w Gadowie i ostatnio zamieszkały w Leforest uległ w dn. 24 października 1931 r. wypadkowi przy pracy i wyjechał do kraju, nie uregulowawszy spraw renty. P. St. Przybyłowicz we własnym interesie winien niezwłocznie zwrócić się do Centrali Syndykatu Emigracyjnego w Warszawie Marszałkowska 124 lub Oddziałów prowincjonalnych albo bezpośrednio do konsulatu polskiego.

WAŻNE DLA EMIGRANTÓW DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Warszawa. (Pat.) — Syndykat Emigracyjny podaje do wiadomości osób, starających się o wyjazd do Stanów Zjednoczonych, że Konsulat Amerykański przy zgłoszeniu się emigrantów po wizie, wymaga przedstawienia listów gwarancyjnych w Ameryce, czyli zaświadczeń z banków, stwierdzających wysokość złożonych przez wzywających o-

szczędności i zaświadczeń od pracodawcy, że wzywający rodzinę, ma stałą pracę (w zaświadczeniu tem musi być podana wysokość pobieranego wynagrodzenia).

Wobec panującego bezrobocia w Stanach Zjednoczonych, Konsulat Amerykański udziela wize tylko tym emigrantom, co do których niema wątpliwości, że po przyjeździe do Ameryki nie staną się ciężarem rządu amerykańskiego.

Wszyscy emigranci, zamierzający wyjechać do Ameryki, winni zwrócić się do Centrali Syndykatu Emigracyjnego w Warszawie (Marszałkowska 124) lub oddziałów i Agentur na prowincji po należyte i szczegółowe wskazówki.

—000—

OŻYWIENIE RUCHU EMIGRACYJNEGO W PARANIE

Kurytyba. (Pat.) Po chwilowym zastojem ruchu emigracyjnego do Parany, po nowym roku dał się zauważyć ruch w Patronacie Polskim w Kurytybie, gdyż wielu osiadłych w Brazylii emigrantów zwraca się do Patronatu celem wysłania wezwań i miennych dla rodzin pozostałych w kraju. Wezwania odnoszą się wyłącznie do rodzin rolniczych.

BRAK PASZ NA WĘGRZECH.

Budapeszt. (Pat.) Na rynku węgierskim daje się odczuwać poważny brak wszelkich pasz, co utrudnia sytuację gospodarstw hodowlanych. W związku z powyższym rząd węgierski na wniosek ministra rolnictwa przyznał kredyt ramowy w wysokości 200 tys. pengó na termin roczny na cele zakupu paszy zagranicą. Kredyty te będą przysługiwały w pierwszym rzędzie tym gospodarstwom rolnym, które wykazały się intensywnie prowadzonym działem hodowli.

—:0:—

BILANS HANDLOWY POLSKI ZA MIESIĄC STYCZEŃ DODATNI

Warszawa. (Pat.) — Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej i w. m. Gaańska w miesiącu styczniu 1932 r. przedstawia się następująco: Przywóz — 143.770 t., wartości 80.462 tys. zł.; wywóz — 1.280.300 t., wartości 93.316 tys. zł.; saldo dodatnie wynosi 12.854 tys. zł.

W porównaniu do grudnia zmniejszyła się ogólna suma wartości przywiezionych towarów o 10.614 tys. zł., wywiezionych o 24.502 tys. zł. W porównaniu do grudnia: 1) zmniejszył się przywóz artykułów spożywczych: ryżu (o 0,5 milionów zł.), tytoniu (o 2,5 mil. zł.), następnie olejów roślinnych technicznych (o 0,7 mil. zł.), futer surowych (o 1,0 mil. zł.), dalej rud żelaznych (o 1,0 mil. zł.), starego żelastwa (o 0,4 mil. zł.) maszyn i aparatów (o 0,6 mil. zł.), gumelastyki (o 0,6 mil. zł.), 2) zwiększył się przywóz herbaty, kawy i kakao (o 3,0 mil. zł.), śledzi (o 0,8 mil. zł.), oraz w surowcach włókienniczych wełny czesanej (o 0,8 mil. zł.).

3) Zmniejszył się wywóz cukru (o 2,6 mil. zł.), bekonów (o 1,2 mil. zł.), jaj (o 1,9 mil. zł.), żyta (o 0,8 mil. zł.), jęczmienia (o 1,0 mil. zł.), grochu i fasoli (o 0,4 mil. zł.), następnie trzody chlewnej (o 0,6 mil. zł.), oraz gęsi (o 0,4 mil. zł.), skór surowych (o 0,4 mil. zł.), w grupie drzewnej podkładów kolejowych (o 0,9 mil. zł.), mebli drewnianych (o 0,3 mil. zł.), jak również forniarów kolejowych i w-bów (o 0,6 mil. zł.), nasion roślin pastewnych i traw (o 0,5 mil. zł.), a dalej nawozów sztucznych (o 1,1 mil. zł.), z wytworów przemysłu metalowego, szyn, żelaza i stali (o 1,4 mil. zł.) i rur (o 1,1 mil. zł.). W przemyśle włóknistym zmniejszył się wywóz przędzy wełnianej (o 1,6 mil. zł.) oraz bawełnianej (o 0,3 mil. zł.).

4) Zwiększył się natomiast wywóz masła (o 0,5 mil. zł.), pszenicy (o 0,4 mil. zł.), następnie ołowiu (o 0,4 mil. zł.) oraz odzieży i konfekcji (o 0,6 mil. złotych).

—0—

W naszym magazynie nastąpiła wielka reorganizacja!

URZĄDZAMY

TYGODNIE WERBUNKOWE!

Chodzi nam o powiększenie naszego grona klientów!

W tych tygodniach werbunkowych będziemy sprzedawali po specjalnie tanich cenach, aby każdemu dać możliwość w krytycznych czasach zakupu dobrego towaru po taniej cenie i tem samym pozyskać dla naszego przedsiębiorstwa now. stałych klientów.

K. i W. ZIĘTAK - WĄBRZEŻNO

Rynek 7b

Telefon 132

Rynek 7b

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż w dniu 15. lutego 1932 r. o godz. 14-tej po poł. odbędzie się w majątności Mgowo sprzedaż z licytacji następujących przedmiotów, a to:

5 pokoi gościnnych, 1 pokój jadalny, 1 pokój salonowy, 1 pokój sypialny i 1 pokój gabinetowy.

Wąbrzeźno, dnia 10. lutego 1932.

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 15. 2. 32. o godz. 12 sprzedawcą będą najwięcej dającym za gotówkę u p. Józefa Asta Golub Rynek

7 zegarów ściennych, 1 motor do polerowania 1 gramofon wielki, 3 głośniki, 1 zegar elektryczny, 4 centryfugi rozmaitej wielkości, 2 radjoodbiorniki i 1 sztucer.

Litwin, kom. sąd. w Golubiu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 15. 2. 1932 o godz. 10 sprzedawcą będą najwięcej dającym za gotówkę w firmie M. Motyl Golub Rynek

125 par kaloszy męskich rozmaitych, 105 par damskiego skózanego obuwia, 25 mtr. materiału na płaszcze, 100 mtr. materiału na ubrania rozmaitego gatunku.

Litwin, kom. sąd. w Golubiu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia, 15. 2. 32. o godz. 16 sprzedawcą będą najwięcej dającym za gotówkę u p. Teofila Wiśniewskiego w Golubiu ul. Hallera.

1 leżankę.

Litwin, kom. sąd. w Golubiu.

Dnia 24 lutego br. przedzierzawia gmina Ryńsk jezioro około 54 mórz. Wadjum w wysokości zł. 50 należy złożyć przed licytacją. Kaucja licytac. wynosi zł. 200. Zbiórka licytantów u p. Zadańskiego o godz. 10 przed południem.

SOŁTYS

POLECAM PRAKTYCZNE PODARKI



w wielkim wyborze po bardzo niskich cenach:

zegarki, zegary
począwszy już od 6,- zł.

Obrączki ślubne
złote począwszy od 10,- zł.

Biżuterję ostatniej nowości: złotą, srebrną i d-ble., nakrycia stołowe: srebrne, alpakowe i niklowe, kryształki i t. d.

ARTYKUŁY OPTYCZNE

Reperacje wykonuje się fachowo pod gwarancją.

Proszę o łaskawe zwiędzenie magazynu bez obowiązku kupna

Fr. Biały - Wąbrzeźno
ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 4
Zakład zegarmistrzowski - złotniczy

Wszystkim Szanownym Paniom podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem 8. lutego t. r. otworzyłem w moim zakładzie SPECJALNY

ODDZIAŁ DLA PAŃ

do którego zaangażowałem rutynowaną fryzjerkę z wieloletnią praktyką, która jest w stanie sprostać najwybredniejszym wymaganiom. Ceny konkurencyjne — Proszę się przekonać! Zakład mój jest zarządzony według najnowszych przepisów higienicznych.

Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa kreślę się z poważaniem

JAN POLKOWSKI
FRYZJER

ulica Kościuszki - narożnik Rynek.

Kocioł miedziany

pojemności 100 litrów kupię za gotówkę

Kto wskaże administracja "Głosu Wąbrzeskiego"

Kupuję
nawóz
stajenny i obornik
Samulezyk

Polna 15 wybudowanie pod Watyczki

Mieszkanie

3 pokojowe do wynajęcia od 1 marca br.
Szwancowa
Wolności 11

Sprzedam

STODOŁĘ

długość 13 mtr. szerokość 10. Oferty

T. Skrzypczak
Wąbrzeźno
naprzeciw Kolejki Miejskiej

Sanie

jedno i dwukonne

korzystnie sprzeda

Adres wskaże „Głos Wąbrzeski”

Pokój

z utrzymaniem lub bez do wynajęcia

A. Łukiewska
Wolności 21

Mieszkanie

moje znajduje się obecnie przy ul. Mestwina 8 dom p. Klimaszki

Galczewska
arkuszerka

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE“

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w piątek, dnia 12 bm. o godz. 4 i 8,15 wiecz. prawdziwa wzruszająca historia p. t.

LOURDES

czyli (Cuda w górach Massabielsk'ch)

W sobotę, dnia 13 bm. dla wszystkich o godz. 4 po pol. wstęp 25 i 50 gr. na wszystkie miejsca i poraz ostatni w niedzielę po sumie wstęp 25 i 50 gr.

W sobotę 13 bm. i w niedzielę 14 bm. o 4, 6, 15 8,45 „TANCERKA CILLY”

W poniedziałek, dnia 15 bm. o godz. 8,15 wieczorem wielki podwójny program

I. PAT i PATACHON JAKO DOROBKIEWICZE

II. Miasto tysiąca uciech